Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta filozofická

Bakalářská práce

Frankistické Španělsko a Rovníková Guinea: Vrcholná

fáze kolonialismu a dekolonizace
Petra Kuleová

Plzeň 2015

Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta filozofická

Katedra historických věd

Studijní program Historické vědy

Studijní obor Obecné dějiny

Bakalářská práce

Frankistické Španělsko a Rovníková Guinea: Vrcholná
fáze kolonialismu a dekolonizace

Petra Kuleová

Vedoucí práce:

Doc. PhDr. Jan Záhořík, Ph.D.
Katedra blízkovýchodních studií

Fakulta filozofická Západočeské univerzity v Plzni

Plzeň 2015

Na tomto místě bych ráda poděkovala svému vedoucímu, panu doc. PhDr. Janu

Záhoříkovi, Ph.D. za poskytnuté rady a bezbřehou trpělivost, s níž vedl mou

práci.

Prohlašuji, že jsem práci zpracovala samostatně a použila jen uvedených

pramenů a literatury.

Plzeň, duben 2015 ………………………

Obsah

1. Úvod .......................................................................................................................... 1

2. Španělsko ve 20. století ............................................................................................. 4

2.1. Občanská válka .................................................................................................. 4

2.1.1. Povstání generálů a průběh války ............................................................... 4

2.1.2. Politika neintervence a její vliv na pozdější diplomatickou izolaci

Španělska ................................................................................................................... 6

2.2. Poválečný vývoj ................................................................................................. 8

2.2.1. Turbulentní 40. léta ..................................................................................... 8

2.2.2. Obrácení pozornosti k Africe ...................................................................... 9

2.2.3. Diplomatická izolace a reformy 50. a 60. let ............................................ 10

2.2.4. 70. léta a smrt caudilla .............................................................................. 11

3. Rovníková Guinea – obecné informace .................................................................. 13

3.1. Geografie a obyvatelstvo .................................................................................. 13

3.1.1. Poloha a jednotlivé části ........................................................................... 13

3.1.2. Obyvatelstvo ............................................................................................. 14

3.2. Historické mezníky .......................................................................................... 16

4. Kolonizace Afriky. Španělská Guinea jako kolonie ................................................ 18

4.1. Kolonizace Afriky ............................................................................................ 18

4.1.1. Scramble for Africa a Berlínská konference ............................................. 18

4.2. První kolonizace v Guinejském zálivu ............................................................. 20

4.2.1. Španělé v Guinejském zálivu – objevné plavby a počátky osidlování ..... 20

4.2.2. Odboj domorodců proti kolonizaci ........................................................... 22

4.2.3. Reformy a koloniální správa ..................................................................... 23

4.3. Období druhé kolonizace ................................................................................. 25

4.3.1. Guinea během občanské války a druhé světové války ............................. 25

4.3.2. Správa kolonie po občanské válce ............................................................ 26

4.3.3. Hospodářská stránka kolonizace ............................................................... 28

4.3.4. Společnost a rasová otázka ....................................................................... 30

5. Dekolonizace ........................................................................................................... 33

5.1. Počátky dekolonizace ve světě ......................................................................... 33

5.2. Dekolonizace Španělské Guiney ...................................................................... 34

5.2.1. Mezinárodní tlak – role OSN .................................................................... 34

5.2.2. Vznik nacionalistických hnutí .................................................................. 36

5.2.3. Snaha odvrátit nevyhnutelné ..................................................................... 38

5.2.4. Ústavodárná konference a referendum o ústavě ....................................... 40

5.2.5. První (a poslední) svobodné volby, vyhlášení nezávislosti ...................... 43

5.3. Vývoj po dekolonizaci ..................................................................................... 44

5.3.1. Španělské dědictví a diplomatické vztahy nezávislého státu .................... 45

6. Závěr ........................................................................................................................ 47

7. Seznam použité literatury a pramenů ...................................................................... 50

7.1. Monografie ....................................................................................................... 50

7.2. Články .............................................................................................................. 50

7.3. Ostatní .............................................................................................................. 51

Resumé ............................................................................................................................ 52

1

1. Úvod
Tématem mé bakalářské práce je vrcholná fáze španělského kolonialismu v Guinejském

zálivu, konkrétně na území dnešní Rovníkové Guiney. Za počátek tohoto období lze

označit španělskou občanskou válku probíhající v letech 1936 – 1939. Ukončeno bylo

v roce 1968 vyhlášením nezávislosti Rovníkové Guiney. Zároveň je diskutován i průběh

procesu dekolonizace a nastíněn vývoj bezprostředně po osamostatnění kolonie.

V zájmu kontinuity je určitá část práce věnována vývoji ve Španělsku ve 20. století

a také první fázi kolonizace guinejských držav.

Největší pozornost je věnována administrativní správě kolonií v období po

španělské občanské válce, kdy zemi vládl generalissimus Francisco Franco a rozdílům

mezi prvním a druhým obdobím kolonizace. Samostatnou kapitolu tvoří období

dekolonizace, jež jsem se pokusila logicky a věcně uspořádat a podat tak strukturovaný

popis komplikované cesty za svobodou. Jelikož samotný proces byl daleko složitější, je

v práci uveden ve zkrácené podobě a zmiňovány jsou pouze klíčové postavy a události.

Své místo zde má i hospodářský faktor kolonizace, jelikož si však netroufám zabíhat do

podrobností v oblasti, která není mou specializací, je pouze stručně přiblížen.

Téma jsem si zvolila s prvořadým cílem získat nové vědomosti a ty poté

prostřednictvím své práce interpretovat. Dějinami Afriky jsem se dříve zabývala pouze

okrajově, ale čím více jsem se s nimi seznamovala, tím více mne fascinovaly svým

výzkumným potenciálem. Jelikož k africkému kontinentu neodmyslitelně patří pojem

kolonialismu, kostra tématu byla nasnadě. Volba konkrétní země byla zčásti ovlivněna

mými osobními sympatiemi ke Španělsku a jazykovými dispozicemi a z části pocitem

solidarity, jelikož jako příslušníka malého státu mě zaujal osud oné opomíjené zemičky

ve střední Africe.

Cílem mé práce je zmapovat vývoj Rovníkové Guiney v období španělské

nadvlády, s důrazem na třicetileté období vrcholné fáze kolonialismu. Zároveň jsem si

položila otázku, jaký význam měla Rovníková Guinea pro španělský kolonialismus

a pro Španělsko jako takové. Od své práce očekávám, že čtenáře stručně seznámí

s nejvýznamnějšími událostmi v dějinách Rovníkové Guiney a charakteristickými znaky

španělské koloniální správy v Africe.

Úvodní kapitolu práce jsem věnovala přiblížení vývoje ve Španělsku od 30. let

20. století, tedy od propuknutí občanské války do poloviny 70. let, kdy se frankistický
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režim po smrti caudilla Francisca Franca zhroutil. První podkapitola pojednává přímo

o španělské občanské válce: jejím počátku, průběhu a konci. Zmíněna je zde i politika

neintervence a její vliv na pozdější postavení Španělska na mezinárodní scéně. Tento

konflikt sice není stěžejním tématem práce, přesto jsem se jej rozhodla alespoň stručně

přiblížit, jelikož zásadním způsobem ovlivnil nadcházející události. Další podkapitoly

se již týkají nástupu generalissima Francisca Franca k moci a změnám, jimiž si

španělský stát prošel do poloviny 70. let a následné restaurace bourbonské dynastie.

Samotné postavě Francisca Franca je však z důvodu omezeného rozsahu práce

věnována jen malá pozornost.

Druhá kapitola obsahuje některé nejdůležitější údaje o Rovníkové Guineji. Tato

kapitola spolu s první plní funkci postupného uvedení do hlavní problematiky této práce

a stanovuje základní terminologii, jež bude v dalších kapitolách rozvedena. Podkapitola

Geografie a obyvatelstvo je věnována výčtu jednotlivých částí státu a jejich specifik,

dále pak různorodé etnické a národnostní skladbě obyvatelstva. Druhá podkapitola nese

název Historické mezníky a stručně přibližuje dějiny státu od objevení ostrova Fernando

Poo (dnešní Bioko) a Annobón v 15. století až po získání nezávislosti na Španělsku

v roce 1968.

Třetí kapitola je zároveň první ze dvou hlavních kapitol práce a je věnována

španělskému kolonialismu v Africe, s důrazem na území Rovníkové Guiney. Kapitola

se dělí na dvě části, z nichž první přibližuje období první kolonizace, tedy od objevných

a kolonizačních plaveb uskutečněných Španěly v 18. a 19. století, do příchodu století

dvacátého. Konkrétně hovoří o zisku původně portugalského území v Guinejském

zálivu, jednotlivých plavbách a počátečním odporu domorodců proti osidlovacím


[…]


domorodé obyvatelstvo spojovaly, představujíce společného nepřítele, proti kterému je

nutno bojovat. Teď však byl nepřítel pryč a obyvatelé se obrátili opět proti sobě

navzájem.

Zhoršující se situaci nedokázala zabránit ani OSN, tedy organizace, která měla

rozhodující vliv na prosazení a průběh dekolonizace. Nyní se ukázala jako zcela

bezzubá a neschopná jakkoliv účinně zasáhnout. Její členské státy pouze se založenýma

rukama přihlížely chaosu, jenž propukl na africkém kontinentě. Tento stav bohužel

přetrvává do dnešních dní.

Rovníková Guinea si prošla stejným historickým vývojem jako mnohé jiné

africké země. Od svého objevení v 15. století byla permanentně okupována různými

evropskými koloniálními mocnostmi. Nakonec ji pro sebe získalo Španělsko a začalo

zavádět svou vlastní kulturu, normy chování, náboženství a další změny. Naprosto

přitom ignorovalo domorodé tradice a myšlení. To vše zapříčinila doktrína o nižším
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vývojovém stupni africké populace a „povinnosti bílého muže“ šířit civilizaci.

V Rovníkové Guineji měla kolonizace naštěstí mírnější průběh než tomu bylo například

ve Svobodném státu konžském. Španělsko svá území také hospodářsky využívalo,

používalo přitom však v zájmu zvýšení produkce mírnějších nátlakových prostředků.

Relativně klidný průběh dekolonizace Rovníkové Guiney, který se obešel bez

zbytečného krveprolití a veškeré spory se omezily na diplomatickou půdu, nezaručil

zemi klidnou budoucnost. Absence násilností skončila s nástupem první diktatury

Macíase Nguemy. Hrůzy, jimž bylo obyvatelstvo Rovníkové Guiney vystaveno během

desetiletí vlády prezidenta Macíase, nemohl nikdo předvídat. Je paradoxem, že si země

nejhorším obdobím ve své historii prošla až poté, co se zbavila koloniálního jha. Bylo

by naivní domnívat se, že období španělské nadvlády přineslo Rovníkové Guineji jen to

dobré, ale stejně neobhajitelné je tvrdit, že kolonizace znamenala jen to špatné. Kromě

určité stability přinesla na subsaharská území i ekonomický rozvoj, vybudování kvalitní

sítě infrastruktury a vyspělou španělskou kulturu. Druhou stranou mince je však

potlačení původní domorodé kultury, rozsáhlá segregační a diskriminační opatření,

systém nucené práce a další.

V současné době je v Rovníkové Guineji relativní klid, pomineme-li fakt, že

poslední demokratické volby proběhly v roce 1968 a že od té doby vládnou zemi

příslušníci jediného klanu. Zároveň pokračuje spor mezi jednotlivými etniky, především

však mezi Bubi z ostrova Bioko a kontinentálními Fang. Tento nesoulad je podpořen

nejen kulturními rozdíly, ale také nerovnoměrným rozdělením financí v době

kolonialismu, kdy se Bioko díky většímu zájmu španělských investorů dnes těší

poměrně vysokému stupni rozvoje zatímco obyvatelstvo opomíjeného kontinentálního

území Río Muni má nižší životní úroveň. Jako ve většině rozvojových zemí

i v Rovníkové Guineji dochází k ničení životního prostředí. Deštné pralesy pomalu ale

jistě ustupují těžbě dřeva, příroda trpí i zvýšenou intenzitou těžby ropy.

Rovníková Guinea má díky velkému nerostnému bohatství předpoklady stát se

velmi bohatou zemí, bohužel však jako mnoho dalších afrických zemí neumí svůj

potenciál využít. Na této skutečnosti má značný podíl diktátorský režim, který v zemi

vládne nepřetržitě již od roku 1968. Významným faktorem bylo i odcizení se bývalé

metropoli, která se své ex-kolonii zpočátku snažila pomoci. Tehdejší diktátor Macías
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byl však zaměřen silně protišpanělsky a dal jasně najevo, že veškeré snahy španělské

vlády jsou zbytečné a co víc, nechtěné.

Španělské državy v Guinejském zálivu byly bezesporu pro svou metropoli

značně výnosným územím, které však nikdy nedosáhlo takového významu jako kolonie

v Americe či Maroko. Veřejnost o Rovníkovou Guineu nejevila velký zájem, důvodem

může být jak malá rozloha tak relativně značná vzdálenost od pevninského Španělska.

Dá se tedy říci, že hlavní pozornost si Rovníková Guinea získala až v období

dekolonizace, kdy se hrdé Španělsko, stále snící sen o rozsáhlé koloniální říši, nechtělo

vzdát jednoho z posledních pout, spojujících ho se slavnou minulostí.
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Resumé
The topic of this bachelor thesis is a development of Equatorial Guinea under the

Spanish supremacy, mainly during the period of Franco’s Spain. This terminal phase of

Spanish colonialism in Africa began in 1939 after Franco’s triumph in the Spanish Civil

War and ended on 12th October 1968, when Equatorial Guinea gained its independence

on Spain. The main focus is on the colonial administration, the differences between

the first and the second period of Spanish colonization and also the complicated process

of decolonization.

The Spanish domination over Equatorial Guinea brought good factors as much

as the bad ones. Implementation of Spanish culture and specific way of life led to

an economic development and political stability, but at the same time to segregation of

native ethnics and suppression of unique indigenous traditions.

After the declaration of independence Equatorial Guinea struggled to find its

place in the sun and unfortunately fell under a tyrannical regime of elected president

Francisco Macías Nguema. This cruel dictator was overthrown in 1979 but immediately

replaced by his own nephew, Teodoro Obiang who was behind the putsch. There is

a relative peace in Equatorial Guinea nowdays, but the economic situation of the

country is still very bad and huge incomes from the oil extraction mostly ends in the

pockets of president Obiang and his faithful followers.
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