Katedra historických věd

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/ DIPLOMOVÉ PRÁCE¹

AUTOR/KA PRÁCE: Petra Kuleová

NÁZEV PRÁCE: Frankistické Španělsko a Rovnicková Guinea: Vrcholná fáze kolonialismu a dekolonizace

OBOR STUDIA: Obecné dějiny

AUTOR/KA POSUDKU: Prof. PhDr. Ing. Aleš Skřivan, Ph.D.

TYP POSUDKU: POSUDEK ~~VEDOUČÍHO PRÁCE~~/ Oponenta práce²

1.) **HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:**

Hodnocení 1 -4³

STANOVENÍ A VYMEZENÍ CÍLE TEXTU A VÝZKUMNÉHO ÚKOLU 1
STRUKTURA TEXTU (VYMEZENÍ A ŘAZENÍ JEDNOTLIVÝCH KAPITOL) 2
METODOLOGICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 2
FAKTOGRAFICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 2
RELEVANTNOST TÉMATU VZHLEDEM K SOUČASNÉMU STAVU BĚDÁNÍ 2
SPRÁVNOST A ÚROVEŇ UŽITÍ ODBORNÉ TERMINOLOGIE 2
CELKOVÁ ÚROVEŇ TEXTU PO OBSAHOVÉ STRÁŇCE 2
VHODNOST PŘÍLOH (VYPLŇUJTE POUZE TEHDY, POKUD PRÁCE OBSAHUJE PŘÍLOHY) ---

¹ Nehodící se škrtněte.

² Nehodící se škrtněte.

³ 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

2.) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:Hodnocení 1 -4⁴

SCHOPNOST SHROMÁŽDIT A VYUŽÍT RELEVANTNÍ PRAMENY A ZDROJE INFORMACÍ 1
ÚROVEŇ POZNÁMKOVÉHO APARÁTU 1
STYLICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 2
GRAMATICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 2
CELKOVÁ FORMÁLNÍ ÚROVEŇ TEXTU 2

3.) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE: STRUČNÝ KOMENTÁŘ (POVINNÝ, ALESPŮŇ 600 ZNAKŮ):

Hlavním cílem práce je analýza vrcholné fáze španělského kolonialismu na území dnešní Rovnické Guiney a dekolonizace tohoto prostoru. Autorka si zvolila zajímavé a do značné míry originální, nevyčerpané téma. Zpracování tématu předpokládá aktivní práci s cizojazyčnými zdroji. Tohoto úkolu se autorka zhostila se ctí a využila řadu zajímavých studií publikovaných zejména ve španělštině. Celková stylistická a formální úroveň textu jsou na přijatelné úrovni. Za určitý nedostatek je možné považovat fakt, že značnou část textu tvoří pasáže, které pouze nepřímou souvisí se zkoumaným tématem. Některé části textu do práce spíše nepatří, měly být vynechány (například podkapitola poskytující základní zeměpisné a demografické údaje o Rovnické Guiney). Výsledný text by „oživilo“ zařazení vhodných příloh. Autorka prokázala kvalitní práci se zdroji, dostatečnou erudici, orientaci v tématu. Výsledkem je dle mého názoru kvalitativně mírně nadprůměrný text, který bezesporu splňuje základní požadavky kladené na bakalářskou práci.

PRÁCI K OBHAJOBĚ: DOPORUČUJI/ ~~NEDOPORUČUJI~~⁵**NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY):⁶ VELMI DOBŘE****K DISKUZÍ BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPŮŇ 2):****Pokuste se definovat základní rozdíly/podobnosti mezi přístupem frankistického Španělska a Francie ke koloniálním územím ve střední Africe v období po druhé světové válce.**

⁴ 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

⁵ Nehodící se škrtněte.

⁶ 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a